ATA DA REUNIÃO NÚMERO TRÊS DO EXECUTIVO DA

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO MATEUS

EM 06 DE DEZEMBRO DE 2013

ATA Nº 3/2013

--- Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e treze, pelas vinte e uma
horas, na sala de reuniões da Junta de Freguesia de São Mateus, sita na Rua
Barão da Fonte do Mato número doze, nesta Vila da Praia, Freguesia de São
Mateus, compareceram para realizar a reunião, os seguintes membros do
Executivo, o Presidente Manuel José da Silva Ramos, o secretário Manuel Maria
Ramos de Sousa e a tesoureira Lucy Maria Remédios Silva, com a seguinte
ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------------
----- 1º Ponto: revisão orçamental de receita e despesa de 2013;--------------------
----- 2º Ponto: apresentação, discussão e votação da proposta de orçamento
para 2014;--------------------------------------------------------------------------------------------
----- 3º Ponto: assuntos de interesse local; -------------------------------------------------

----- Ponto Um – revisão orçamental de receita e despesa de 2013; ----------------

O senhor presidente informou que já haveria chegado a transferência financeira
do protocolo estabelecido pela Junta de Freguesia e a Secretaria do Ambiente e
do Mar, no montante de dois mil, setecentos e cinquenta euros, relativamente à
limpeza de linhas de àgua e o programa EcoFreguesia, e da necessidade de se
fazer uma revisão orçamental para que esse montante fosse distribuido pelas
rubricas de destino na próxima reunião ordinária da Assembleia de Freguesia
convocada para o próximo dia trinta de Dezembro de 2013.---------------------------

--- Ponto Dois – apresentação, discussão e votação da proposta de orçamento
para 2014;--------------------------------------------------------------------------------------------

A tesoureira apresentou a revisão orçamental de 2013, o qual foi lida,
apresentada e explicada aos restantes membros do executivo. Sendo que o
total de receita proposta é de quarenta e cinco mil cento e cinquenta e seis mil
euros, que se encontra dividido da seguinte forma: --------------------------------------

Receitas correntes – quarenta e três mil novecentos e cinquenta e seis euros; -
total de receitas de capital – mil e duzentos euros, valor igual à despesa.----------
De seguida, foi analisado o plano plurianual de investimentos, que se traduz na
aquisição de números de polícia para as campas e reabilitação do cemitério, no

valor total de mil e duzentos euros. O presidente referiu que o montante é
diminuto, mas explica-se pela falta de receitas que existem na Freguesia. ---------
-Por fim foi apresentado o plano plurianual de atividades que se traduz na
realização da festa de aniversário do parque de campismo, apoio às instituições
sem fins lucrativos da Freguesia, quer culturais, quer desportivas, limpeza e
conservação da rede viária e jardins, ambiente e equipamentos. ---------------------
--- Ponto Três – assuntos de interesse local; -----------------------------------------------

Durante a época natalícia a Junta efetuou a decoração do edifício sede, uma
árvore em frente à Igreja Matriz e na Rua Fontes Pereira de Melo, decidimos
enfeitar uma árvore de Natal de grandes dimensões e lá realizar atividades
lúdicas alusivas ao Natal no dia vinte e dois de Dezembro, com a organização da
Junta de Freguesia e da Sociedade Filarmónica União Praiense. ----------------------

A nível de trabalhos pretende-se continuar a colaborar com a Junta de Freguesia
de Guadalupe e com a Câmara Municipal no alargamento e reconstrução dos
muros do caminho Pé de Ladeira. Também a continuação da limpeza das
canadas e caminhos da Freguesia, bem como desbaste de eucaliptos no parque
de campismo.---------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião e eu, Manuel
Maria Ramos de Sousa, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos presentes.--

O Presidente: ______________________________________________________

O Secretário: ______________________________________________________

A Tesoureira: ______________________________________________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------